
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 

cu privire la  aprobarea “Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgenţă” 
 

Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din 
data de 29.05.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 

Având în vedere: 
- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 7280 din data de 04.04.2019; 
- raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 7744/16.04.2019; 
- art. 28, alin. (2), alin. (4) şi (5) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 

garantat modificată; 
- art. 41 - art. 48 din H.G. nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 9, art. 15 alin. (3), art. 129 şi art. 132 din Legea nr. 292/2011 asistenţei 
sociale; 

- art. 7 alin. (3) din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 
vârstnice, republicată, modificată şi completată ulterior; 

- art. 24 din Legea nr.116/2002 privind prevenirea si combaterea marginalizării 
sociale;  

- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei 
23 August; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 36, alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (6), lit. 
a), pct. 2,  precum şi de art. 45, alin. (1) din Legea nr.  215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
 

                                            HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Primarul poate acorda ajutoare de urgenţă, în limita fondurilor existente, 
familiilor sau persoanelor singure, cu domiciliul în comuna  23 August, aflate în una din 
situaţiile deosebite stabilite în Anexa nr. 1,  ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art. 2 Ajutoarele de urgenţă în bani se vor acorda pentru familiile sau 
persoanele singure aflate într-una din situaţiile deosebite stabilite în Anexa nr. 1 parte 
integrantă a prezentei hotărâri, doar o singură dată la interval de 3 ani pentru aceeaşi 
problemă, dar nu mai frecvent de o dată pe an pentru situaţii diferite. 

 Art. 3  În cazul decesului unei persoane din familia beneficiară de ajutor social 
sau al persoanei singure beneficiare de ajutor social, ajutorul de înmormântare acordat 
va fi în cuantum de până la 50 % din ajutorul de deces stabilit în cazul pensionarului, prin 
sistemul asigurărilor sociale de stat.   



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Art. 4  Pentru situaţiile deosebite prevăzute în anexa nr. 1 parte integrantă a 
prezentei hotărâri, pct. 1 – 9, ajutoarele de urgenţă se vor acorda prin dispoziţia 
Primarului comunei, având la bază ancheta socială, precum şi  documentele justificative 
anexate (acte privind componenţa familiei, veniturile nete lunare ale persoanei 
singure/ale familiei, acte medicale privind starea de sănătate, orice act care certifică 
starea socio-economică precară a familiei/persoanei singure, etc.).           

Art. 5   În cazul în care ajutoarele de urgenţă nu au fost utilizate în scopul pentru 
care au fost acordate, acestea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare. 

Art. 6 Beneficiile de asistenţă socială finanţate din bugetul local se acordă sub 
rezerva achitării de către beneficiar a obligaţiilor de plată faţă de bugetul local. 

Art. 7 Se aprobă Regulamentul de acordare a ajutoarelor de urgenţă în forma 
redată în Anexa nr. 2, parte integrantă din preentul act administrativ. 

Art. 8  Punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri va fi dusă la 
îndeplinire de către Primarul comunei 23 August, prin grija Compartimentelor de asistenţă 
socială şi autoritate tutelară, financiar-contabil şi urbanism. 

Art. 9  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 
Consiliului Local al comunei 23 August nr. 13 din 27.03.2009 privind aprobarerea 
condiţiilor, situaţiilor şi modalităţilor de acordare a ajutoarelor de urgenţă în baza art. 28 
din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată. 

Art. 10 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 
 Compartimentelor însărcinate cu aducerea la îndeplinire; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate. 
 (2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   13   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   13_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 42/29.05.2019                                   CONSILIER 

                                    SALEDIN GERHAN  
 

                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


